議案第２号

宇 都 住 第 ３ ０ ６ 号

令 和 ２ 年 ( 2 0 2 0 年 ) ８ 月 ７ 日

宇部市都市計画審議会

会長  榊 原 弘 之  様

宇部市長  久 保 田 后 子

宇部都市計画及び山口都市計画下水道の変更について（諮問）

下記のとおり都市計画下水道を変更することについて、都市計画法（昭和 43 年法律第 100 号）第２１条第２項において準用する同法第１８

条第１項の規定により市の意見を求められましたので、貴会の意見を求めます。

記

宇部都市計画及び山口都市計画下水道の変更（山口県決定） 宇部都市計画及び山口都市計画下水道の変更（山口県決定） 宇部都市計画及び山口都市計画下水道の変更（山口県決定） 宇部都市計画及び山口都市計画下水道の変更（山口県決定）

―3―

宇部都市計画及び山口都市計画下水道「2．排水区域」、「4．その他の施設」を次のように変更する。

1．下水道の名称

宇部市、山口市公共下水道

2．排水区域

「排水区域は総括図表示のとおり。ただし、排水区域は、概ねの区域を表示するものであり、「農業振興地域の整備に関する法律」第 8 条

第 1項に基づき定めた農業振興地域整備計画における「農用地区域」は含まない。」

(備考) 面積 約 717 ha  阿知須処理区 約 717 ha  分流式 約 717 ha

宇部市分  約 334 ha   汚水 約 717 ha

山口市分  約 383 ha   雨水 約 717 ha

3．下水管渠（分流式汚水管渠）

名 称
位  置

備 考
起 点 終 点

小古郷縄田幹線 山口市阿知須字遠石 山口市阿知須字小古郷中

砂 合 幹 線 山口市阿知須字遠石 山口市阿知須字遠石 圧  送

阿知須放流管 山口市阿知須字遠石地先 山口市阿知須字遠石 阿知須吐口

「区域は計画図表示のとおり」

―4―

4．その他の施設

名  称 位  置 備  考

砂 合 中 継 ポ ン プ 場  山口市阿知須字遠石 約    950ｍ2

岐 波 ポ ン プ 場 宇部市大字東岐波字鹿ノ前 約  1,500ｍ2

沖 田 ポ ン プ 場 宇部市大字東岐波字鳥屋郷 約    800ｍ2

阿知須浄化センター 山口市阿知須字遠石 約 40,000ｍ2

「区域は計画図表示のとおり」

理 由

宇部市、山口市公共下水道は、平成元年に宇部市と山口市(旧阿知須町)をまたがる区域(約 1,155ha)を排水区域として都市計画決定され、

平成 13 年(約 28ha 追加、計約 1,183ha)、平成 17 年(約 22ha 追加、計約 1,205ha)に排水区域を拡大し、一部事務組合(宇部･阿知須公共下水道

組合)により整備、運営が進められています。

このたび、宇部市の排水区域については、将来の人口減少等を見据え、効率的な下水道整備計画区域に見直すことで、持続可能な下水道経

営を目指した排水区域に変更するため、排水区域を削除(約 470ha)し、吉田分区を宇部市公共下水道へ編入するため、排水区域を削除(約 150ha)

するものです。また、山口市の排水区域については、現在の区域と一体となり、公共下水道による排水処理を行うことが効率的である区域と

して、都市計画公園である山口きらら博記念公園の区域及び用途地域を指定した区域を追加(約 132ha)するものです。

さらに、宇部市のポンプ場については、排水区域の変更に基づき村松ポンプ場を廃止し、また、吉田分区を宇部市公共下水道へ編入するた

め、吉田ポンプ場を廃止するものです。

―5―

―
6
―

宇部都市計画及び⼭⼝都市計画下⽔道の変更（案）

村松ポンプ場（廃止）

吉田ポンプ場（廃止）
※宇部市に変更

―
6
―

―7―

宇部都市計画及び⼭⼝都市計画下⽔道の変更（案）【宇部市側】

●岐波駅

●丸尾駅

●村松ポンプ場
  （削除）

●吉田ポンプ場
  （削除）

―8―

宇部都市計画及び⼭⼝都市計画下⽔道の変更（案）【⼭⼝市側】

●⼭⼝きらら博
 記念公園

●阿知須駅

新 旧 対 照 表
2．排水区域

新旧 排 水 区 域 備 考

旧

面積 約 1,205 ha  阿知須処理区 約 1,205 ha 分流式 約 1,205 ha

          宇部市分   約 954 ha   汚水 約 1,205 ha

山口市分   約 251 ha    雨水 約 1,205ha

新

面積 約 717 ha  阿知須処理区 約 717 ha  分流式 約 717 ha

         宇部市分   約 334 ha   汚水 約 717 ha

山口市分   約 383 ha    雨水 約 717 ha

4．その他の施設

新旧 名 称 位 置 備 考

旧

砂 合 中 継 ポ ン プ 場  山口市阿知須字遠石 約    950ｍ2

岐 波 ポ ン プ 場 宇部市大字東岐波字鹿ノ前 約  1,500ｍ2

沖 田 ポ ン プ 場 宇部市大字東岐波字鳥屋郷 約    800ｍ2

阿知須浄化センター 山口市阿知須字遠石 約 40,000ｍ2

村 松 ポ ン プ 場 宇部市大字西岐波字田ノ尻 約  440ｍ2

吉 田 ポ ン プ 場 宇部市大字西岐波字前ヶ沢 約  460ｍ2

新

砂 合 中 継 ポ ン プ 場  山口市阿知須字遠石 約    950ｍ2

岐 波 ポ ン プ 場 宇部市大字東岐波字鹿ノ前 約  1,500ｍ2

沖 田 ポ ン プ 場 宇部市大字東岐波字鳥屋郷 約    800ｍ2

阿知須浄化センター 山口市阿知須字遠石 約 40,000ｍ2

「区域は計画図表示のとおり」

―9―